2
3

Федерация

профсоюзных организаций Кузбасса
Совет
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 марта 2023
	г. Кемерово
	№14-7

	О проведении профсоюзами Кузбасса первомайских мероприятий в 2023 году

Федерация Независимых Профсоюзов России в рамках Международного дня солидарности трудящихся 1 мая традиционно проводит масштабную акцию с требованиями, направленными на защиту социально-трудовых прав и экономических интересов трудящихся: достойной заработной платы, эффективной занятости, безопасного труда и соблюдения прав на объединение в профсоюзы для всех категорий трудящихся без дискриминации.

По итогам 2022 года проиндексированы МРОТ, социальные пособия и выплаты. Однако рост потребительских цен и тарифов ЖКХ опережает темпы роста доходов населения. Не решен вопрос с индексацией пенсий работающих пенсионеров и единой системой оплаты труда работников бюджетной сферы.

Поддерживая традиции профсоюзного движения, отстаивая права и интересы работников России, Исполнительный комитет ФНПР постановил провести в День международной солидарности трудящихся Первомайскую акцию профсоюзов. Координационный комитет солидарных действий ФНПР принял решение провести Первомайскую акцию профсоюзов под девизом «Солидарность трудящихся – единство страны!» (решения прилагаются).
Совет Федерации

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Основными формами проведения Первомайской акции профсоюзов в Кемеровской области – Кузбассе определить:
1.1.заседания Областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений и трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях;

1.2.проведение собраний в трудовых коллективах для разъяснения трудящимся целей и задач Первомайской акции;
1.3.голосование в поддержку Резолюции ФНПР;

1.4.гуманитарные акции в поддержку участников специальной военной операции;

1.5.участие в первомайских мероприятиях, организованных в муниципальных образованиях.

2.Федерации профсоюзных организаций Кузбасса:

2.1.организовать и провести в период с 26 по 28 апреля расширенное заседание Областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений с повесткой дня «Об укреплении и развитии социального партнерства»;

2.2.организовать гуманитарную акцию в поддержку участников специальной военной операции.
3.Председателям координационных советов организаций профсоюзов в муниципальных образованиях Кузбасса:

3.1.инициировать проведение заседаний трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях (встреч глав муниципальных образований с членами координационных советов по актуальным социально-трудовым вопросам);

3.2.принять участие в первомайских мероприятиях, организованных в муниципальных образованиях;
3.3.предоставить информацию о проведенных заседаниях трехсторонних комиссий (встречах с главами) в отдел организационно-информационной работы ФПОК до 5 мая 2023 года по телефону (8-3842)58-40-04; факс (8-3842)36-62-53; эл. почта: fpok.org@mail.ru.

4.Молодежному совету Федерации профсоюзных организаций Кузбасса организовать и провести первомайские мероприятия для молодежи, в том числе в социальных сетях.

5.Членским организациям Федерации профсоюзных организаций Кузбасса:

5.1.принять решения на заседаниях коллегиальных органов об участии в первомайских мероприятиях в 2023 году;
5.2.организовать проведение собраний в трудовых коллективах для разъяснения трудящимся целей и задач Первомайской акции;
5.3.принять участие в голосовании в поддержку Резолюции ФНПР;

5.4.принять участие в гуманитарной акции в поддержку участников специальной военной операции;

5.5.использовать при освещении первомайских мероприятий на интернет ресурсах (сайтах, социальных сетях и др.) хештеги:

#1МАЯ;
#ZAСОЛИДАРНОСТЬ;

#ZAРОССИЮ;

#ZAПРЕЗИДЕНТА;

#ZAКУЗБАСС;

#СВОИХНЕБРОСАЕМ.

5.6.обобщить и предоставить в отдел организационно-информационной работы ФПОК до 5 мая 2023 года итоговую информацию об участии в Первомайской акции.

6.Отделу организационно-информационной работы ФПОК организовать информационное освещение подготовки и проведения первомайских мероприятий.
7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя ФПОК О.В.Маршалко.

	Председатель
	   О.В.Маршалко